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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của 

 Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện trong năm 2022 
 và 03 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

 

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 – 2025; thực hiện văn bản số 

2114/BCT-TKNL ngày 12/4/2023 của Bộ Công Thương về việc báo cáo tình 
hình thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ. UBND tỉnh Lào Cai báo cáo Bộ Công Thương như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH SỬ DỤNG NĂNG LƯỢNG 

TIẾT KIỆM VÀ HIỆU QUẢ NĂM 2022 VÀ 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Tình hình ban hành văn bản chỉ đạo 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai đã ban hành kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 
02/7/2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn 
tỉnh Lào Cai. 

2. Kết quả cụ thể 

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Thực hiện treo 132 băng zôn, Poster hưởng ứng giờ trái đất ở những nơi công 

cộng, tuyến phố chính, tụ điểm tập trung đông dân cư để vận động mọi thành phần 
tham gia chiến dịch tiết kiệm năng lượng bằng hành động tắt đèn và giảm thiểu các 

thiết bị. 

- Phát 5.000 tờ rơi, 1.000 sổ tay tuyên truyền các thông tin về phân loại, đặc 

điểm, cách lựa chọn, cách sử dụng các thiết bị điện trong các hộ gia đình, trường học 
nhằm giảm thiểu tối đa tổn thất năng lượng. 

- Khảo sát tình hình sử dụng năng lượng của 100 đơn vị sử dụng nhiều năng 
lượng trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức 03 lớp tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho 
các cơ sở, nhà máy sản xuất trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai tốt công tác quản lý kỹ thuật, cải tạo lưới điện hợp lý, hạn chế sự 

cố, giảm tối đa tổn thất điện năng, vận hành đảm bảo tốt hệ thống lưới điện, hướng 
dẫn đến các cơ quan, đơn vị và người dân thực hiện tiết kiệm năng lượng khi sử dụng 

các thiết bị.  

2.2. Đối với các dự án sử dụng nhiều năng lượng 
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Trên địa bàn tỉnh hiện có 19 đơn vị sử dụng năng lượng trọng điểm tập trung 
chủ yếu ở 4 nhóm ngành: (1) Nhóm ngành sản xuất phân bón, hóa chất; (2) Nhóm 

ngành khai khoáng, xây dựng công trình; (3) Nhóm ngành luyện kim; (4) Nhóm 

ngành vật liệu xây dựng. Nhìn chung, các đơn vị đã nhận thức được tầm quan trọng 
của việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đối với hoạt động sản xuất kinh 

doanh, đã tích cực, chủ động tiếp cận thông tin và áp dụng thực hiện tốt các quy định 
của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào dây truyền sản xuất, 

góp phần giảm giá thành sản phẩm, tăng sức cạnh tranh, giảm thiểu sự phát chất thải 
ra môi trường. 

3. Kết quả phối hợp, tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức về công 
tác sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên các lĩnh vực  

3.1. Lĩnh vực Công Thương 

Tăng cường triển khai công tác đào tạo và tư vấn cho các doanh nghiệp thực 

hiện công tác tiết kiệm năng lượng; khảo sát tất cả các đơn vị sử dụng năng lượng trên 
địa bàn để thực hiện quản lý theo quy định hiện hành; giám sát việc áp dụng các giải 

pháp sau kiểm toán năng lượng tại các đơn vị sử dụng năng lượng trọng điểm; đẩy 
mạnh công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của luật  và các văn bản liên 

quan về công tác sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tại địa phương.  

3.2. Lĩnh vực Giao thông vận tải - Xây dựng  

a) Lĩnh vực giao thông vận tải: 

- Tổ chức thực hiện tốt phương án phân luồng giao thông để giảm ùn tắc 
giao thông trên Quốc lộ 4D đoạn Sa Pa - Lào Cai: Tăng cường công tác tuần tra, 

tuần kiểm, tuần đường để kịp thời phát hiện, xử lý  phân luồng giao thông tại chỗ 
trong trường hợp bị ách tắc giao thông cục bộ. Tăng cường công tác quản lý, bảo 

dưỡng thường xuyên kết cấu hạ tầng giao thông để các phượng tiện tham gia giao 
thông thuận lợi, an toàn…. Qua đó góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng nhiên liệu 

tiết kiệm và bảo vệ môi trường. 

- Tiếp tục triển khai Quyết định số 45/2016/QĐ-UBND ngày 11/8/2016 

được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 
của UBND tỉnh ban hành quy định về định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng trong 

hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển hệ thống vận tải 
hành khách công cộng, vận tải hành khách khối lượng lớn nhằm nâng cao hiệu 

quả sử dụng năng lượng và bảo vệ môi trường. Trên địa bàn tỉnh hiện nay, Sở 
Giao thông vận tải - Xây dựng đã phê duyệt đối với 03 Tuyến xe buýt với 21 

phương tiện hoạt động gồm: Tuyến 01 (TP Lào Cai - TX Sa Pa), Tuyến 03 
(Bệnh viện đa khoa tỉnh - Đền Thượng) và Tuyến 09 (BX Trung tâm Lào Cai - 

Trung trâm xã Bản Vược, huyện Bát Xát). 

- Tăng cường quản lý hoạt động xe 4 bánh có gắn động cơ (điện hoặc 

xăng) trên địa bàn thành phố Lào Cai và thị xã Sa Pa. Đến thời điểm hiện tại Sở 
Giao thông vận tải - Xây dựng đã tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt đề án và 
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cho phép 09 đơn vị hoạt động thí điểm xe điện trên địa bàn thành phố Lào Cai, 
thị xã Sa Pa với tổng số là 290 phương tiện (146 phương tiện trên địa bàn thành 

phố Lào Cai và 144 phương tiện trên địa bàn thị xã Sa Pa). 

- Tuyên truyền, đôn đốc các đơn vị kinh doanh vận tải có chương trình 
phổ biến kỹ năng điều khiển phương tiện, giải pháp kỹ thuật trong khai thác, sử 

dụng phương tiện giao thông cơ giới theo hướng tiết kiệm năng lượng. 

- Sở Giao thông vận tải - Xây dựng đã có Văn bản số 479/SGTVTXD-

QLVT ngày 23/2/2023 đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tổ chức thực hiện và báo cáo 
việc quản lý năng lượng trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của 

đơn vị theo quy định tại Thông tư số 25/2020/TT-BCT ngày 29/9/2020 của Bộ 
Công Thương. 

b) Lĩnh vực xây dựng: 

- Về công tác tổ chức tuyên truyền 

+ Tổ chức thực hiện tuyên truyền phổ biến Luật Sử dụng năng lượng tiết 
kiệm và hiệu quả đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa 

bàn tỉnh. Tuyên truyền vận động các doanh nghiệp đầu tư công nghệ mới vào 
thăm dò, khai thác, chế biến; ưu tiên thu hút đầu tư các cơ sở sản xuất, chế biến 

khoáng sản làm VLXD có quy mô lớn, công nghệ hiện đại, từng bước loại bỏ 
tình trạng khai thác, chế biến thủ công nhằm giảm tiêu hao năng lượng; nâng cao 
năng suất, chất lượng sản phẩm VLXD. 

+ Thường xuyên chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở, phối hợp với các chủ 
đầu tư các công trình (gồm cả vốn nhà nước và vốn khác), các đơn vị tư vấn 

thiết kế, đơn vị thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh Lào Cai tuân thủ việc áp 
dụng QCVN 09:2017/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về các công trình xây 

dựng sử dụng năng lượng hiệu quả. 

+ Quán triệt, việc lựa chọn các giải pháp, công nghệ, thiết bị điện tiết kiệm 

năng lượng trong các tòa nhà, thiết kế tận dụng tối đa điều kiện ánh sáng tự 
nhiên, giảm bớt thiết bị điện và đảm bảo kỹ thuật và mỹ quan đô thị. 

- Về cơ chế chính sách:  

+ Xây dựng kế hoạch phát triển vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh trong 

đó, xây dựng cơ chế, chính sách, sửa đổi, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp 
luật theo hướng khuyến khích đầu tư mới, đầu tư nâng cấp, chuyển đổi công 
nghệ sản xuất VLXD, ứng dụng khoa học và công nghệ, đầu tư sản xuất VLXD 

tiết kiệm năng lượng, thân thiện với môi trường. 

+ Đã ban hành Quyết định số 3367/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 phê 

duyệt phương án vận hành hệ thống điện chiếu sáng, trang trí công cộng đô thị 
trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Triển khai Đề án phát triển và nâng cao chất lượng các 

đô thị, các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh (trong đó có nội 
dung về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Lào Cai). 

- Phấn đấu xây dựng nhiều các công trình đáp ứng được tiêu chí đánh giá 
là công trình xanh, sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.  
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+ Quán triệt việc lựa chọn, áp dụng các giải pháp, công nghệ, thiết bị, vật 
liệu tiết kiệm năng lượng trong các tòa nhà (Đối với các dự án thuộc nguồn vốn 

nhà nước cần nghiêm túc thực hiện, các dự án thuộc nguồn vốn tư nhân khuyến 
khích thực hiện), cụ thể: Tuân thủ theo các chủ trương chỉ đạo của UBND tỉnh 
về việc sử dụng các vật liệu đặc thù có hiệu quả trong việc tiết kiệm năng lượng 

như: Gạch không nung, tấm lợp sinh thái, vật liệu chống nóng, thiết bị sử dụng 
điện năng lượng mặt trời .v.v.; Thiết kế tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên, lưu 

thông gió thuận lợi. giảm bớt thiết bị điện; Hệ thống chiếu sáng trong và ngoài 
nhà sử dụng các loại bóng chiếu sáng tiêu thụ ít điện năng nhưng vẫn đảm bảo 

mỹ thuật, mỹ quan; Khuyến khích sử dụng các thiết bị hiện đại, tiết kiệm năng 
lượng. Không dùng thiết bị lạc hậu, cũ tiêu tốn nhiều năng lượng; Công bố giá 

những sản phẩm vật liệu đã được chứng nhận hợp chuẩn, hợp quy theo quy định 
của pháp luật. Khuyến khích công bố giá các sản phẩm vật liệu tiết kiệm điện, 

thân thiện với môi trường. 

+ Việc triển khai thực hiện dựa trên việc áp dụng các quy chuẩn và tiêu 

chuẩn vào các công trình trong thiết kế và thi công. Để có những số liệu cũng 
như so sánh cụ thể cần triển khai thực tế việc khảo sát và thí điểm một số công 

trình trên địa bàn tỉnh. Từ đó có thể làm cơ sở phục vụ cho việc rà soát, sửa đổi, 
bổ sung các tiêu chuẩn, định mức kinh tế kỹ thuật về sử dụng năng lượng tiết 
kiệm và hiệu quả trong các công trình xây dựng, công trình công nghiệp, phát 

triển công trình xanh, khu đô thị xanh. 

+ Hiện nay, tiêu chí để đánh giá về công trình xanh và sử dụng năng 
lượng tiết kiệm hiệu quả được thể hiện qua 05 tiêu chí: (1) Địa điểm bền vững; 
(2) Sử dụng tài nguyên, năng lượng hiệu quả; (3) Chất lượng môi trường trong 

nhà; (4) Kiến trúc tiên tiến, bản sắc; (5) Tính xã hội, nhân văn bền vững.  

Để đạt được đầy đủ các tiêu chí trên, các dự án đầu tư cần được đầu tư 

một cách đồng bộ và cần chủ đầu tư tâm huyết và có năng lực tài chính đủ lớn. 
Đồng thời để được chứng nhận là công trình xanh cần có tổ chức, cơ quan có 

thẩm quyền đánh giá. Căn cứ trên 05 tiêu chí theo tham khảo ở nên, Sở Giao 
thông vận tải - Xây dựng đề xuất và nêu một số dự án trên địa bàn tỉnh có các 

tiêu chí đánh giá sơ bộ qua hồ sơ thiết kế có thể đạt yêu cầu theo quy định như: 
Khu nghỉ dưỡng Topas Ecolodge Sapa; Khu du lịch Cát Cát - Sa Pa; Khu du lịch 
sinh thái Biển Mây - Y Tý … và một số khu nghỉ dưỡng thiết kế theo định 

hướng hài hòa và không phá vỡ không gian cảnh quan tự nhiên. 

- Lĩnh vực kinh tế, vật liệu xây dựng: 

+ Về công nghệ: Khuyến khích sử dụng công nghệ, thiết bị tiên tiến, hiện 
đại trong sản xuất gắn với bảo vệ môi trường trong các dự án sản xuất vật liệu 

xây dựng. Nâng cấp, cải tiến thiết bị, công nghệ theo hướng tiên tiến, hiện đại. 

+ Về sử dụng tài nguyên: Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả khoáng sản trong 

sản xuất VLXD. Tận dụng, tái sử dụng phụ phẩm, phế thải trong nhà máy phốt 
pho làm vật liệu xây dựng. 

+ Duy trì nhà máy gạch không nung ở các địa phương trên địa bàn tỉnh.  
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+ Đối với các sản phẩm vật liệu được dán mác tiết kiệm năng lượng sẽ 
được ưu tiên công bố và khuyên khích sử dụng. 

+ Quán triệt, việc lựa chọn các giải pháp, công nghệ, thiết bị điện tiết kiệm 
năng lượng trong các tòa nhà, thiết kế tận dụng tối đa điều kiện ánh sáng tự nhiên, 
giảm bớt thiết bị điện và đảm bảo kỹ thuật và mỹ quan đô thị. 

3.3. Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với UBND các huyện, thị 

xã, thành phố chỉ đạo các cơ sở sản xuất, HTX nông nghiệp áp dụng kết quả nghiên 
cứu khoa học, cải tiến công nghệ, hệ thống điều khiển tự động, sử dụng thiết bị, công 

nghệ năng lượng sạch,…nhằm loại bỏ, thay thế thiết bị, máy nông nghiệp công nghệ 
lạc hậu, hiệu suất năng lượng thấp, đảm bảo mục đích sử dụng năng lượng tiết kiệm, 

mang lại hiệu quả cao theo quy định của pháp luật.  

3.4. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch 

- Ban hành các văn bản quán triệt tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức, 
người lao động trong ngành nâng cao ý thức trong việc thực hiện các giải pháp tiết 

kiệm năng lượng trong cơ quan, đơn vị thực hiện đúng quy chế đã được xây dựng 
như: Vận hành các thiết bị theo đúng quy trình, đóng, ngắt các thiết bị khi không cần 

thiết sử dụng, quản lý năng lượng tại các văn phòng, trụ sở tránh giờ cao điểm, thay 
thế các thiết bị công nghệ lạc hậu, hiệu suất năng lượng thấp sử dụng các loại thiết bị 
có nhãn mác tiết kiệm năng lượng hiệu suất cao… 

- Quản lý, sử dụng chi thường xuyên; vốn đầu tư xây dựng cơ bản; vốn 
Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của Trung ương, 

địa phương và các nguồn vốn khác,… 

3.5. Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ  

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện rà soát, bổ sung, xây dựng tiêu 
chuẩn quốc gia về hiệu suất năng lượng cho phương tiện, thiết bị sử dụng năng lượng 

trình cơ quan chức năng có thẩm quyền phê duyệt. 

- Xây dựng và thực hiện Chương trình khoa học và công nghệ về lĩnh vực tiết 

kiệm năng lượng trong quản lý nhà nước, nâng cao nhận thức cộng đồng về sử dụng 
năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thuộc lĩnh vực ngành quản lý như: Kiểm tra, hướng 

dẫn đổi mới, cải tiến công nghệ máy móc thiết bị, dây truyền sản xuất. 

- Thẩm định công nghệ các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, kiên quyết loại bỏ 
các dự án sử dụng công nghệ thiết bị tiêu tốn năng lượng, gây ô nhiễm môi trường.  

3.6. Lĩnh vực Giáo dục:  

- Triển khai Kế hoạch tập huấn về công tác sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả tại các nhà trường để giáo dục, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thực 
hiện tiết kiệm năng lượng, nhằm mục đích bảo vệ môi trường và bảo vệ sức khỏe cho 

cộng đồng. 

- Tuyên truyền ý thức tắt các thiết bị sử dụng năng lượng không cần thiết tại 

nhà trường, gia đình CBVC, công chức và gia đình các em học sinh.  
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- Kiểm tra, giám sát các hoạt động giáo dục nhằm mục đích sử dụng năng 
lượng tiết kiệm và hiệu quả trong trường học. 

3.7. Lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

Triển khai tới các cơ sở hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 
trên địa bàn, thực hiện nghiêm túc việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả như: 

- Phổ biến Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đến các doanh 
nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Đưa công tác tiết kiệm 

năng lượng vào nội quy, quy chế trong mọi hoạt động liên quan đến công tác sử dụng 
năng lượng của từng đơn vị, đồng thời tuyên truyền, phổ biến chủ chương, chính 

sách, pháp luật của nhà nước về thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng trên 
thông tin lưu động, Chương trình nông thôn mới của Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh.  

- Hướng dẫn các đơn vị, cơ sở sản suất kinh doanh, các văn phòng, khu vui 
chơi giải trí, các nhà hàng, khách sạn, dịch vụ ăn uống, lưu trú và các dịch vụ khác 

trên địa bàn sử dụng các trang thiết bị tiết kiệm năng lượng. Sử dụng điện tránh những 
giờ cao điểm, ngắt những thiết bị sử dụng điện không cần thiết, loại bỏ dần những 

thiết bị cũ, tiêu hao nhiều năng lượng, tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, 
tắt bớt đền chiếu sáng khi số người trong phòng giảm, sử dụng máy điều hòa nhiệt độ 

khi cần thiết và chỉ để chế độ làm mát từ 24 độ C trở lên và khuyến khích dùng quạt 
thay tế máy điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng, đồng thời theo dõi bảo trì  
sửa chữa các thiết bị kịp thời để các thiết bị luôn trong trạng thái hoạt động tốt, không 

quá tải, giảm tối đa lượng điện năng tổn hao nhằm giảm chi phí.  

3.8. UBND các huyện, thị xã, thành phố  

Để thực hiện triển khai tốt công tác tiết kiệm năng lượng theo chương trình và 
kế hoạch của UBND tỉnh đề ra, ngay từ đầu năm UBND các huyện, thành phố đã 

xây dựng kế hoạch tăng cường thực hiện sử dụng tiết kiệm và an toàn nguồn năng 
lượng như: Phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức tuyên truyền, tập huấn, phổ biến, 

tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, vận động các đơn vị đóng chân trên địa 
bàn, quán triệt các cơ quan, đơn vị và mọi người dân nghiêm túc chấp hành những 

quy định, quy chế trong quá trình thực hiện việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, nhất 
là năng lượng điện, giảm ít nhất từ 30% đến 50% số lượng điện chiếu sáng dùng cho 

chiếu sáng chung ở hành lang, sân, vườn nơi công sở, chiếu sáng công cộng, đường 
phố nhưng vẫn đảm bảo ánh sáng tối thiểu để đáp ứng nhu cầu cho các hoạt động. 
Hạn chế tối đa các thiết bị sử dụng năng lượng điện lớn trong giờ cao điểm và phấn 

đấu tiết kiệm năng lượng điện đạt từ 3% đến 5%. 

 Nhìn chung việc chấp hành những quy định của pháp luật trong công tác sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ 
chức kinh doanh và nhân dân trên địa bàn các huyện, thành phố được thực hiện tốt. 

Các nguồn năng lượng như: Điện, xăng, dầu, khí được cung ứng đảm bảo nhu cầu 
tiêu dùng, đồng thời góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.  

3.9. Công ty Điện lực Lào Cai 
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Hưởng ứng chiến dịch giờ trái đất do UBND tỉnh Lào Cai phát động. Điện 
năng tiết kiệm trong 01 giờ hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất hàng năm như sau: 

Năm 2022 là 10.600 kWh; năm 2023: 9.800kWh. Từ đó đã nâng cao nhận thức của 
mọi người dân trên địa bàn; xây dựng ý thức, thói quen thực hiện sử dụng năng lượng 
tiết kiệm và hiệu quả trong thời gian thực hiện Giờ trái đất và trong suốt 365 ngày của 

năm, góp phần bảo vệ môi trường. Triển khai tốt công tác quản lý kỹ thuật, cải tạo 
lưới điện hợp lý, hạn chế sự cố, giảm tối đa tổn thất điện năng, vận hành đảm bảo tốt 

hệ thống lưới điện, hướng dẫn đến các cơ quan, đơn vị và người dân thực hiện tiết 
kiệm năng lượng khi sử dụng các thiết bị 

3.10. Công ty CP Môi trường đô thị Lào Cai  

Thực hiện nghiêm túc việc cắt giảm đèn chiếu sáng, đèn trang trí ngoài 

trời tại 26 tuyến phố (gồm: Đại lộ Trần Hưng Đạo, Nguyễn Huệ,…), các công 
viên (gồm: Nhạc Sơn, Thủy Hoa, …); tắt điểm pha đèn cao áp tại 12 khu vực có 

mật độ dân cư thưa, giao thông ít người đi lại trên địa bàn thành phố Lào Cai; 
Tắt tất cả hệ thống điện trang trí, tắt điểm pha 30% công suất hệ thống chiếu 

sáng công cộng trên địa bàn thị xã Sa Pa, huyện Bát Xát và huyện Bắc Hà theo 
kế hoạch đã được duyệt trong 01 giờ  hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất” các 

năm 2022, 2023 từ 20h30 đến 21h30 và ngày chủ nhật của tuần thứ 3 tháng 3 
hàng năm. 

4. Nhận xét, đánh giá  

4.1. Kết quả thực hiện tiết kiệm năng lượng năm 2022 và 3 tháng đầu năm 2023 

Tổng năng lượng sử dụng năm 2022 và 3 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh Lào Cai là 909.249 TOE (Điện năng: 3.187 triệu kWh; Xăng, dầu: 130.200 
tấn; Than: 390.033 tấn; Khí hóa lỏng: 7.610 tấn). Với nỗ lực triển khai thực hiện 

nhiều giải pháp, tổng năng lượng tiết kiệm đạt 52.736 TOE bằng 5,8% tổng năng 
lượng toàn tỉnh.  

4.2. Khó khăn, hạn chế  

- Các tổ chức, cá nhân sử dụng năng lượng chưa thực sự quan tâm đến 

công tác sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả theo Chương trình đã được 
phê duyệt, tiếp cận thông tin chưa đầy đủ chính xác, công tác nâng cao, bổ sung 

kiến thức, giao lưu học hỏi chia sẻ kinh nghiệm quản lý năng lượng chưa được 
thường xuyên, dẫn đến công tác quản lý, điều hành tại các đơn vị chưa đạt hiệu 
quả như mong muốn. 

- Đại đa số các thiết bị sản xuất tại các đơn vị đến nay đã cũ, dây truyền 
công nghệ lạc hậu, việc áp dụng giải pháp sau kiểm toán năng lượng vào hệ 

thống dây truyền sản xuất của nhà máy không thực hiện được do kinh phí đầu tư 
thay thế thiết bị, đổi mới công nghệ, vượt quá khả năng tài chính cho phép của 

đơn vị,… Vì vậy, tính đồng bộ ứng dụng cải tiến khoa học công nghệ chưa đáp 
ứng nhu cầu thực tế khi thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng. 

- Một số đơn vị chưa quan tâm thực hiện nội dung các đề án được giao tại 
chương trình tiết kiệm năng lượng và hiệu quả đã được phê duyệt, chủ yếu thực 
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hiện các hạng mục tiết kiệm năng lượng đơn giản, chi phí thấp như công tác 
tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả. 

- Việc áp dụng thực hiện mô hình quản lý năng lượng ISO 50001 chưa phù 
hợp về chuyên môn của cán bộ quản lý tại các cơ sở sản xuất. 

 Trên đây là kết quả thực hiện năm 2022 và 3 tháng đầu năm 2023 về tình 
hình thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; UBND tỉnh Lào Cai báo 
cáo Bộ Công Thương tổng hợp./.  

 
Nơi nhận 

- Bộ Công Thương (B/c); 
- TT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, Đoàn thể tỉnh; 
- Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 
- Hiệp hội DN tỉnh; 
- Công ty Điện lực Lào Cai; 
- Công ty CP Môi trường đô thị Lào Cai; 
- Lãnh đạo Văn phòng; 
- Cổng TTDT tỉnh; 
- Lưu VT, TH3, KT1. 

  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

 
Hoàng Quốc Khánh 
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